Quis nunc erubescit dicere? *Quid mihi dabis, ut tibi iustitiam faciam?* Nonne simile est, ac si dicatur, *Quid mihi vultis dare, ut abnegem? officium perdam, & Deum vendam?* S. Greg. lib. 12. Moral. Si quidem, teste Propheta, *In quorum manibus iniquitates sunt, dextera eorum repleta est muneribus, transibunt iniquitates in penam, & munera in dolorem;* quia, testimonio Iob, *Ignis devorabit tabernacula eorum, qui munera libenter accipiunt.* Pet. Blesensis. *Donec accipiant, osculantur manus dantis, & in promissionibus humiliant voces suas, in tempore retributionis postulabunt tempus.* Eccles. 29. Bis autem talis decipitur; semel quod *Iustitiam* animamque viliozem habet, quàm pecuniam; & iterum quod felicitatem quærat & quietem in spinis, quibus *Veritas* comparavit opes: non enim minùs spinosæ sunt quàm *Echinus* aut *Erinacius*, cutis angentes animum habentis & amanti eas, ut auget seruetque. Sciuntur enim veloces esse, & ed citiùs abire, quò velociùs advenire, & quasi indomitæ apud neminem manent certò. Cum labore acquiruntur, acquisitæque cum timore servantur, & tandem cum dolore gravissimo amittuntur: anima hæc affectibus implicita, nequit profecto magnanimum quid aut gloriosum inrueri, sed tanquam lippitudine quadam perturbata in tenebris versatur: unde & Christus divitiarum fraudes & sollicitudines *spinas* meritò appellavit; nam quemadmodum spinæ steriles sunt, ita & divitiæ: sicut illæ quæ tangunt, lacerant; ita harum cupiditas, sicut facillè igne comprehenduntur, & odio habentur agricolis, ita sæculi negotia: ut inter spinas feræ, viperæ, scorpil delitescunt: ita in fraudibus divitiarum. S. Chrysof. in Joan.

*Spina*

*Spina* etiam sunt, eo quod invidiam aliorum excitant & irritant: plurimæ enim lites propter opes sunt, & iniquas, propter rotundas, & volubiles opes, in talibus opibus jus suum, & seipsum includit, ut *Echinus* spinis suis escam abripit, & illis se contra omnes insidias involvit, immotus, non actu se vel solerte aliquâ vi defendens, sed involuero spinosâ ac rotundo. Nec ab similes sunt pectini ferreo, seu instrumento, quo linum in tenuissimas fibras divellit, & à stupa purgatur: ita ut hæc pectini adhæreat, illius putum transeat; illa futura, aut fomes ignis explodendæ tormentis, aut monile non baccatum furis, aut certè in alium vilem usum: hæc verò non solum proximum delicatæ carnis tegumentum, à rudiori lana illam defendens, sed & ornamentum in plurimis etiam divinis.

Huic autem instrumento similes sunt divitiæ non solum propter *Spinas* seu *sylos ferreos*, sed etiam eo quod divitiarum amator non potest fieri filium, quod transeat per foramen acus, quâ *Deus* sibi facit vestem gloriæ ab intus fimbriis aureis, circumamictam varietate, eo quod talis per divitias non transit peregrinus ut *linum*, sed hæret ut *stupa*, ideoque *stupa* à veste indutus est in tenebras proiciendus exteriores, & futurus pabulum ignis, & tormentorum exercitium. Angusta quippe est via, quæ ducit ad regnum. Quisquis ergo honoribus inflatus fuerit & auri thesauris dilatatus, tamquam onustum animal transire non poterit: *Tam enim est angusta diviti portæ cælestis, quàm est camelo acus foramen.* S. Max. lxxm. de S. Mich.

*Solon* existimabat argenteum quidem numisma esse privatæ commutationum causâ inter privatos repertum: *Leges* autem putat civitatis *munisma* esse. Itaque Iudices oportet multo magis, si quis illud, quod civitatis munisma, corrumpat & adulterium inducat, odisse & punire, quàm si quis illud quod privatæ sit. Qui etiam *Rempubl.* eo magis diminui dicebat, quò res privatæ auferrentur eorum, qui publicis muneribus præ sunt. Solet enim populo ut plurimum plus avaritia, quàm hostium rapacitas obesse; si quidem hæc finem suam, altera nullum umquam acceptum judicetur.

Is quippe solus, auctore Themystio, *Verus est Iudex, verus Princeps, qui auro est inexpugnabilis.* & qui, ut ait Bion philosophus, *studet à Magistratu discedere non ditior, sed clarior.*

Optimus proinde *Magistratum Advocatus* est, *Paupertas*, ut dicebat Ioan. Pontanus Ferdinando Neapolis Regi: nam cum in Magistratu incorrupti animi & puræ manus non leve argumentum est inopia, & adversus quosvis calumniæ ictus scutum optimum: contra, vix video quomodo ii, qui in officiis constituti parvo temporis spatio ingentes divitias congerunt, à rapinæ, vel, ut lenius dicam, acceptionis munerum crimine sese vindicare possint. *Tymp. c. 3. n. 6.*

Tales Iudices & Magistratus custodiunt populum, non ut pastores gregem, sed ut lupi. *Dio. in Augusto.*

Vnde & similes assimilari possunt *Rubo spinoso stanti in campo*: nam, sicut experientia docet, ingruente tempestate oves ad rubum currunt, sub illius protectione succursum expectantes habere: sed si rubum tangunt, statim illaqueantur, nec evadere possunt, quin partem lanæ suæ perdant, & sic possent toties ad rubum venire, ut tandem seminudæ recederent. Si veniat ad rubum *Vulpes dolosa, serpens tortuosus, vel lupo rapax*, percurrit rubum toties quoties voluerit, & nihil nocebit illi: sic quando pauperes & innocentes oves patiuntur frigiditatem & tempestates persecutorum ac iniuriarum, frequenter currunt ad *rubum* hoc est *Iudicem, ad officiatum, ad Magistratum*, putantes ab illis habere remedium: sed si tangant *rubum*, illaqueando se in legibus eorum, non evadunt, quin *lanam*, id est pecuniam suam perdant, modò uni, modò alteri elargiendo. Et consumptâ *lanâ* non ampliùs audiuntur, non admittuntur: tum *Iudex*, potestatem sui ad eundi non facit, & copiam jus ad eunti invidet, quia ut ampliùs det non habet, juxta versum ::

*Accusatus dum venerit ante tribunal;*

*Profit in nibilo, si venerit absque dativo ::*

*Nulli charus eris, si copia deficit aris.*

Actandem veneno judiciali intereunt eorum causæ, & sordibus atque

atque ære prolato ab altera parte, evincuntur, & sic nudus recedit. Dum autem venit ad *rubum vulpes*, scilicet falsus aliquis *Quæstor*, aut usurarius, aut *serpens* tortuosus, *subtilis Litigator* vel *procurator caute-losus*, aut *lupus* rapax, tyrannus impius & crudelis, tangit *querubum*, immiscendo se legibus eorum, poterit *rubum* toties quoties placuerit, penetrare, Legis ordinationem transgredi, & nullum parietur nocumentum. *Ex Isid. de symb. lib. 3. c. 55.*

Numquid ergo leges araneorum telis & retibus similes, quibus ut muscæ, & volatilia alia minuta, si in eas inciderint, capiuntur & pereunt; fortiora verò perruptâ telâ facile quoque liberit elabuntur? ita leges imbecillum ac tenuem plebeculam cohibent ac castigant; potentioribus verò nihil adversatur, qui eas ex arbitrio tollunt, scindunt, abrogant, & refringunt.

Vnde de legibus sui ævi, vel potiùs de hominum iudiciis, ac mollitie questuse est olim *Solon*: Rogatus enim *Quid esset lex?* subjunxit, *Aranea tela*: si quid in eam *Leviusculum* inciderit atque retinetur; si quid autem gravius immissum sit, rescissa penitus fractaque telâ elabitur: nimirum araneæ tela implicatur, muscæ gracilis, non carnea elephanti moles.

Ita tum temporis, inquiebat sapientissimus *Solon* (utinam & non hodie) *Reipublicæ* accidisse videbatur, debilitata jam, abjecta, ac prostituta iustitia, legum vis omnis & nervus fractus esse credebatur: si quis enim in leges peccasset, earum vinculis tenebatur, si modo levis & nullius momenti homuncio foret, si *Irus* aliquis, & opibus & amicis vacuus; at si potentior unus aliquis, si amicorum gratia, ac favore septus, si multo auri pondere gravior, excidebat ille è legum vinculis, nec iis, quamvis esset reus, & noxius, teneri poterat, quia lex iis erat *Aranea tela*: verùm hoc convicium, hæc labes legibus inuri non debet, sed hominum vitio ac malevolentia adscribi. *Lobb. in spec. Eccles. c. 6. §. 7. p. 2.*

Araneorum tela magnis rumpitur muscis, minores strangulat. *Rei* potentes, iudicum sententiam ore ducunt munerum; qui nil habet quo torqueat leges, in pelle pauper plectitur. *Schoenh.*

*Diogenes* conspicatus duci quemdam, qui phialam ex ærario fur-

fura-

furatus fuerat, *Magni*, inquit, *fures parvum ducunt*: utinam hoc non verè posset dici in *Iudices*, *Scabinos*, *Officiatos*, *Magistratus* aliquos Christianos, à quibus ad laqueum adigitur interdum, qui decem drachmas sustulit, ipsi impunè magnis furtis vel peculatu potiùs ditescunt: (*Laert. lib. 16.*) Ad hoc lepidè quidam rogat quare parvi fures suspenduntur? quia non satis furati sunt, ut vitam redimerent, idem respondet: *M. Cato dicebat, privatarum rerum futes in compedibus vitam agere, publicarum in auro & purpura conspicuos incedere.*

Budzus in suis forensibus ait, quòd prædiatores homines, sunt juris prædicatorii periti, prudentesque qui Iura noverunt, quibus prædia possidentur: Multi autem homines sunt egregiè prædiati, qui prædiatores non sunt: quæ sententia retrorsus etiam valet.

Ut bilanx in eam vergit partem, unde plus accepit; sic quidam Iudices nunc huic, nunc illi favent, qui scilicet plurimum det, non cujus causa sit optima. *Et as. in similibus.*

*Ibi fas, ubi plurima merces.*

*Munera excæcant oculos Judicum, & vim auctoritatis inclinant.*

In quam rem legitur Florentiæ quendâ officiatum, cõminatam fuisse cuidam Macellario, quia non venderet carnes suas secundum debitam stateram. Ille verò interrogat quendam, si officiatus comedebat? & intelligens, quòd sic, & libenter de bono: ipse Macellarius, cum semel transiens ibi officiatus & ei minaretur, respondit, *Ego tibi eruam unum oculum.* Cum igitur reversus esset officiatus ad domum suam, Macellarius misit ei quartam partem vituli faginati, quam ille videns, statim manu clausit oculos, *Hem mihi*: inquit, *quia eruit mihi unum oculum, & parum defuit, quin eruerit alterum.* & postea amplius Macellarium non molestavit.

*De Bustis.* Gladius conditur ubi aurum suscipitur. *Cassiodorus.*

*S. Felix Cappuccinus*, dum in domo cujusdam *Iudicis* ferretur vitulus ad recommendandum jus bonum unius partis, incepit mugire vitulus, ac tum *S. Felix* ad *Iudicem*. Audisne? quid sibi vult dicere hic vitulus? Ipse rogat, ut des victoriam illis, qui hunc

tulerunt: *Sed cave, nihil tentes contra conscientiam, ne in die iudicii hæ donationes tibi sint damnationes.*

Honoraria Iudicum & bellaria, quæ Inspectorum nomine dantur, *Dicaſtica* à Græcis dictæ sunt: At sportulariam facere dici possunt ii, qui quæstum eo nomine faciunt assiduam & uberem, ac *Sportularii* vocantur, & fortasse *Tragematici*, nam multi sub Iudicii nomine cupiditatem suam implent.

Iurisdictio ita quæstuaria, non tam Iustitiæ vice fungitur, jus suum unicuique tribuendo, quàm cupiditatis œconomicæ, messem in alienis agris faciendo. *Qui autem odit munera, vivet.* Proverb. 15.

Quod *Beatus Eugenius* munera cautiùs fugitabat, ad eum undique multipliciùs confluebant: hoc quoque ferè ubique accidit, *Vt fugiant dum quæruntur; dum fugantur, accelerant.* Cùm eidem Prior quidam modicæ facultatis, cujus causam nondum audierat, marcam auri, devotione multâ instanter offerret, *Nondum, inquit, ingressus es domum, & iam vis corrumpere domum?* Corruptionem namque vir sanctus credidit, quidquid offerebatur litè pendente.

Mirè sacræ litteræ extollunt refutantem munera. *Qui ambulat in iustitiis loquitur veritatem, qui proicit avaritiam ex calumnia, & excutit manus suas ab omni munere &c. iste in excelsis habitabit, munimenta saxorum sublimitas eius:* Et Psaltes ps. 14. quærens, *Domine quis habitabit in tabernaculo tuo?* respondit inter alia, *Qui iurat proximo suo, & non decipit, qui pecuniam suam non dedit ad usuram, & munera super invocentem non accepit.* Quocirca gloriatur Samuel se omnia munera refutasse, 1. Reg. 12. & S. Paulus Actor. 20. 33.

*Qui excutit manus suas ab omni munere, iste in excelsis habitabit.* Quippe acceptio munerum *pravaricatio est veritatis*, & dives muneribus citò corrumpit Iudicem: pauper autem, dum non habet, quod offerat, non solum audiri contemnitur, sed etiam contra veritatem opprimitur: citò violatur atro Iustitia, nullamque reus pertimescit culpam, quam redimere nummis existimat. *Isid.*

Quem-

Quemadmodum qui emit, cum vicit, qui pecuniam acceperit, si eum emerit: sic qui non accipit pecuniam, neque corruptus est, vicit eum, qui emit. *Demosth.*

*Alcamenem* Teleuci filium, cum quidam interrogasset, cur munera à Messeniis elata non accepisset? respondit ille: *Quoniam si accepissem, cum legibus pacem habere non potuissem.* quo dicto docuit munera nequaquam esse accipienda, quæ legibus aut Reipubl. aliqua saltem ex parte obesse possent. *Plut. in Lacon.*

*Aristides* ab incorrupta æquitate, *Iusti* cognomen apud Athenienses meruit. Idem interrogatus, quid esset *Iustitia*? *Nihil, inquit, alienum desiderare.*

*Pescennius Niger* Consiliariis addidit salaria, ne gravarent eos, quibus assidebant: docens, *Iudicem nec dare debere nec accipere.*

*Innocentius Sextus Pont. Max.* cernens abduci nonnunquam, imò plerumque hoc ævo Iudices excæcari largitionibus potentum, teste experientiâ, suis tribunalibus vitium hoc proscribere conatus, sacri Palatii Auditoribus stipendia constituit, ne muneribus plecti, contra æquum decernerent. Dicebat autem: *Famelici non faciliè alieno cibo abstinent, si quovis modo oblata sit edendi facultas:* insinuans, quod in sermonibus *Horatius:*

— *Malè verum examinat omnis*

*Corruptus Iudex.* —

*Quid non argento? quid non corrumpitur auro?*

*Qui maiora dabit munera, victor erit.*

*Vnde qui quarit locupletari, pervertit oculum suum.* Oculo intentio nobis designatur, quæ faciliè pervertitur, ubi commodo proprio, & divitiarum concupiscentia agitur. Illa enim *magnes* est, qui ad se ferrum attrahit, atque in errorem inducit eos, qui in hanc feruntur. *Vincta est Sapientia lucro.*

Non te ergo superet ira, ut aliquem opprimas, *Nec multitudo donorum inclinet te.* *Iob. 36. c.*

Iudex enim concupiscens faciliè sententiam variat, nec dubitat condemnare pauperem, cui munera præbendi copia non est: ut divitem, & quantum appetit præbentem, absolvat. *Expertum enim*

*enim causidicum munus agit : Iustitia verò auro suffocatur.*

Olim Romæ tanta cura cautum fuit, ne quis se pateretur largitionibus corrumpi, ut præter pœnam quam convictis infligebant accusatoribus, accusatoribus etiam honores deferrent : ita Carbo Cottæ accusator Consulatum est adeptus. Deinde ipse Carbo ejusdem rei nomine ob quam accusaverat Cottam, accusatus est à Cottæ filio. *Dion. lib. 36. p. 21.*

Malè quippe agetur, cùm nunc huic nunc illi Iudex plus favet, qui plurimum dat, non cùjus causa est optima.

*Sed quoties bonus atque fidus*

*Judex, honestum prætulit utili : &*

*Reiicit alto dona nocentium*

*Vultu.*

Horat. 4. Ode 9.

Optima quæque de illo nobis polliceri possumus.

Talis Ephialtis qui licèt pauperrimus fuerit, attamen cùm amici decem talenta ipsi dono darent, non accepit, *Hæc, inquit, mi cogere reverenter vos habere ac aliquid præter ius concedere. sin minus vos observarem, ingratiſſimum haberi.*

Talis Gracchus in sua sardinæ administratione.

Talis S. Petrus Apostolus & alii plures :

Sed neque hic est prætereundus Phocion Senator Atheniensis, cui dum *Alexander Magnus* ei mittebat argenti talenta centum, ut sibi faveret ; requisivit à nuntio, cur sibi potiùs, quàm aliis Senatoribus, *Alexander* tam præclarum munus donaret : respondit ille, *Quia inter omnes te vel maximè bonum & probum reputat. Ne igitur agrè ferat (aiebat Phocion) si qualem me indicat permanſero, neque me nummis pervertere studeat.* Sicque animadvertens, munus Regium plenum esse dolo, ac in patriæ suæ detrimentum vergere.

Quis hic non admiretur incorrupti pectoris synceritatem ? Pauper erat *Phocion*, nec doni magnitudine quidquam movebatur. *Simul autem indicat illos, qui Rempubl. administrant, tamen à capiendis muneribus non temperant, nec bonos esse viros, nec tales haberi debere.*

*Martius*

*Martio Curio Dentato*, Senatori Romano, ad focum sedenti cum Samnites ingens auri pondus attulissent, eo repudiato liberè asseruit, *Memensiore me nec acie vinci, nec pecuniâ corrumpi posse: neque enim præclarum est aurum habere, sed is, qui habent aurum, temperare.* Plut. in Apoph.

*Thoma Moro*, vidua quædam, cui is litem adjudicarat, obtulit poculum aureum: ille accepit quidem, sed vino replens eidem præbuit & reddidit. Hoc in eo adhuc memorabile integritatis est testimonium, quod cum à prima ætate magnis in Republ. muneribus esset perfunctus, adeoque totius Regni fuisset *Cancellarius*, cumque amplam haberet familiam, tamen tota vita annum censum non auxit ultra septuaginta aureos annuos. Quid hæc dicent illi, qui non fuerunt *Cancellarii*, sed subalterni fortè tantum *Iudices, Officiati, Consiliarii, Advocati*, &c. qui paucis annis ad decem, viginti, (amplius non ausim dicere) millia? à *Lapide in Exod. c. 23.*

Refert *Iustinus* lib. 6. *Epaminondam Thebanum*, ad quem *Artaxerxes* Rex destinaverat *Triginta mille nummos Daricos, Dromedo Cyrensi*, graviter eam ob causam inensum fuisse. *Quomodo, inquit, ô Dromede, tam longo & periculoso mari te committere ausus es, ut corruptum Epaminondam in Regis tui sententiam pertraheres? Vade & Domino tuo renuntia, me suum ultrò fore, quamdiu ille Thebanis inimicus non erit: sin autem eos sprete à amicitia offenderit, me immortales etiam cum eo inimicitias habiturum.* Quippe eos non latebat, tamdiu Regna & Respubl. feliciter crescere, *Vbi Principes, Senatores, Iudices, & Magistratus, suo neglecto, communi bono student.* Sic enim per quingentorum annorum spatium prosperè Græcis omnia succedere; quamdiu *Lycurgi* legibus institere, gaudentibus subditis, & stupentibus extraneis. Non enim Iudicum oculi concupiscentiâ caligabant. Ast ubi muneribus aditus patuit, defecere leges, Iustitia & Respubl. Ideoque eos, qui ad munera respiciunt, domesticorum furum titulo insignivit *Paris de Puteo Inrist. de Syndic. c. 2. n. 3.* Additque plures publicis in consistoriis esse, quàm communi plebe. Affirmabat *S. Iob c. 12.* Iudicum tribunalia his abundare.

Quidam

Quidam illos sceneratores, alii prædones, alii piratas, nominant, & Lucas de Penna ad *L. Iudices C. de dignit. lib. 12.* his adhuc pejores esse vult, quippe qui publicæ auctoritatis, & servandarum legum titulo, liberius latrocinii indulgent.

Plura audet Demosthenes orat: de fals. Legat. *Quem, inquit, ad munera manus extendere videris, hunc proditorem repata.*

Deus tandem qui reliquis melius illos dignoscit, Infideles, socios Latronum, munerum Receptores, pronuntiat; & quod horribilius, in eos desuper maledictionem vibrat. *Deuter. c. 27. v. 25.*

Regius Psalter spiritu prævidens divinam in eos vindictam, Domino supplex ait: *Ne perdas cum impiis Deus animam meam, & cum viris sanguinum vitam meam, in quorum manibus iniquitates sunt, dextera eorum repleta est muneribus.* Psal. 25.

Succinctè Iustin. (*In novell. ut Jndic. sine quoque suffr.*) Est, ait hoc sacrorum eloquiorum mirabile & verum, quod avaritia omnium sit malorum mater, maxime quando non privatorum, sed Iudicum inhaeret animabus: *Quis enim sine periculo non furetur, quis non Latrocinabitur sine reatu, ad administratorem respiciens, illum namque videns omnia auro vendentem, & præsumens quia quidquid egerit illicitum, hoc pecunias dando redimens hinc homicidium & adulterium, invasio- nes & vulnera, raptus virginum, & commerciorum confusio, & contemptus legum & Iudicum, omnibus hæc venalia proposita esse putantibus, tanquam aliquod optimorum mancipiorum.*

Idcirco rectè à Iethro *Exod. 18.* non tantum Iudices non avari requiruntur, sed qui oderunt avaritiam, *Quamvis enim sufficiat homini non esse avarum, ait Cajetanus, non sufficit tamen Principi aut Iudici, sed oportet esse tam alienam ab avaritia, ut oderit ipsam, quoniam avaritia ius omne fasque pervertit, est enim insatiabilis lupo, Bald. conf. 301. n. 12.*

Exulare ergo à pectore Iudicis debet omnino cupiditas. nam si id semel invaserit, in aureum furorem vertet. Præclare S. Ambrosius *C. 8. d. 77.* *Sicut ii qui per insaniam mente translati sunt, non iam res ipsas, sed passionis suæ Phantasias vident: Ita etiam mens avari semel vinculis cupiditatis adstricta, semper aurum, semper argen-*

*argentum videt, semper reditus computat, gravior aurum intuetur, quam Solem, ipsa eius oratio & supplicatio ad Dominum aurum quarit.*

*Si quis, (ait Cicero ad Q. Fratrem. valde prudenter) Est, qui tibi numquam in suspicionem avaritia venerit, nihil est quod non ei & committi & credi rectissime puto: sed si quis est, in quo iam offenderis, de quo aliquid senseris; huic nihil credideris nullam partem existimationis tua commiseris: Zyp. lib. 1. c. 16.*

*Desistant, inquit Imp. Constantinus, A latrociniis manus fur-tiva; si desistere renuant, præcisæ, & furca affixæ appareant.*

*Cincius legem tulit muneralem, quâ gravissimis pœnis affectit eos, qui à quovis candidato, munus, suffragii causâ, donum que acciperent. Alex. ab Alex. lib. 3. c. 17.*

Alii plurimi, tum antiqui, tum moderni legibus ac decretis sanxerunt, ne muneribus ac corruptelæ locus esset, varias ac gravissimas pœnas iis, qui se corrumpi muneribus paterentur, præfigentes; ut erat redditio tripli, Iudicaturæ, aliorum que officio-rum privatio, bonorum confiscatio, exilium, atque infamia, de quibus adhuc supra facta est mentio: Adjecit & Iustinianus vir-garum cæssionem; aliqui & flammæ adjunxerunt.

Romani lege XII. Tabularum Iudicem suscipientem munera morte mulctabant: sed hodie quidam ex Iudicibus sordes suas non minus impudenter quam imprudenter teneri volunt: jactant enim non ided se à Iuris tenore recedere, quod ab alterutro liti-gantium aliquid receperint. sed profectò illi & divinæ legi & sibi ipsis illudunt, *Quia munera excæcant oculos sapientum & mutant verba Iustorum.* Deut. 16. Quid mirum si negent se muneribus excæcari, cum cæcitas multo minus seipsam quam aliud quip-piam cernat. Non desunt quoque quibus corruptelæ hoc blan-diuntur Lenocinio, quod accipere se dicant tantùm ab iis quos æquitas causæ justè sibi conciliat. Lex enim divina accipientem munera, utique ut percutiat animam innocentis, damnavit Deut. 27. sed cum Seneca his respondeatur, nullum vitium esse sine pa-trono: *Nulli non vitium est verecundum & exorabile, sed ab hoc latius funditur: Senec. Epist. 106.* Ita-

Itaque qui permisit sibi capere donum ab eo qui bono Iure nititur, permittit sibi ut eum bono Iure niti existimet, qui plurimum donaverit: magisque argentum utrumque datum quam argumentum utriusque ponderabit. Neque desunt qui corruptelas prætextu humanitatis & beneficentiæ velent: sed inspicite definitionem beneficii: Beneficium est actio benevola, gaudium tribuens, capiensque tribuendo, in id quod agit sponte sua prona & parata benevolentia: At quæ est benevolentia in corruptela? eadem scilicet quæ in aucupe aut piscatore adversus volucres piscellæque, quas illecebra quadam captant: pari enim voto clientes muneribus insidiantur, animos Iudicis impellendo in vota ipsorum, per fas nefasque.

Maneat igitur illud, non magis *Turpe sceleratum ac nefarium esse* (ut Cicer. lib. offic.) *quæstus habere Rempub. quam Iustitiam & Astream prostituere ad quæstum.*

Porro præter alios, etiam adversus corruptelam in pecuniaria causa edixit Constantinus *L. 2. c. de pæn. Jud. De eo qui pretio depravatus aut gratia perperam Iudicaverit, ei vindicta quem laeserit non solum astimationis dispendii, sed etiam litis discriminis præbeatur:* nam non tantum qui pecunia, sed & qui gratia ad malè iudicandum ducitur, dolum committit, ideoque in totius litis æstimationem condemnatur, & infamiam subit, non tantum qua dolo, sed qua perjurio obnoxius, & quia infamiâ maculosus est, utique à dignitatis luce repellendus est, imò ab officio removendus cuius religionem scelere læsit. Sed ne ex hac lege existimemus inultas linqui corruptelas nisi iniqua sententia probatas, constituit Iustinianus, ut liceat unicuique Litigatori ultro profiteri & prodere siquid Iudici dedit aut promisit. qui convictus in pecuniaria causa accepti triplum, promissi duplum fisco inferet, multandus præterea dignitatis jactura; in criminali verò causa exilio & confiscatione bonorum punietur. Et quamvis aliàs ex sinu rei non sit petenda probatio, hoc tamen casu permittitur ut Iudex possit adigi ad iusiurandum non accepti muneris: quod si recusaverit, Iudex pro convicto habebitur; si præstiterit, Iudicis calumnia compescetur.

tur: Imò & à litigatoribus exigere licet Iusiurandū dati aut promissi Iudici doni alicujus sive emolumenti, ita ut recusans jactura causæ plectatur perinde ac si convictus esset: namque Imper. Antoninus jam ante constituerat in hæc verba. *Constitit in quacumque causa, sive privata, sive publica, sive fiscali ut cuicumque data fuerit pecunia vel Iudici vel Adversario (nempe Advocato diversæ partis) amittat actionem is qui diffidentia iustæ sententiæ, in pecunia corruptelam spem negotii reposuerit.* L. 1. C. de pœn. Iud. l. 2. §. 2. ff. de Cond. ob turp. caus.

Præterea lex Julia repetundarum etiam locum habet adversus Iudicem, etiamsi pecunia accepta est à ministris ejus: ipse enim eorum culpam meritò præstat, cuius consortem se fecit vel eligendo infidos, vel non observando ambiguos, vel denique non coërcendo aut fugando corruptos. Tuld. lib. 3. de Corr. Iud. c. 5. & 7.

Tanta etiam fuit sollicitudo Imperatorum adversus fraudes, & Iudicum corruptelas, ut adversarium qui muneribus sententiam obtinuit, etiam citra appellationem fructu sententiæ privandum decernant Diocletianus & Maximinus, dum dicunt: *Venales sententias quæ in mercedem à corruptis Iudicibus proferuntur, etiam citra interpositæ provocationis auxilium iam pridem à divinis Principibus infirmas esse. decretum est:* L. 7. C. quando provocare &c.

Protinus ergo à Iudicandi potestate arcendi sunt avari & corruptibiles; etenim Iustitia suum cuique tribuere jubet; Avaritia alienas copias ad usus suos transferte desiderat, illa honestatem lucro: hæc utile honesto anteponit: illa ad alios spectat, hæc ad se omnia refert: illa publicis utilitatibus addicta est, hæc suas preferat. Iustitia à dolo abhorret, Avaritia fraudi familiaris est, illa nihil sanctius fide confert, hæc fidem, amicitiam, denique omne officium quæstu metitur: illa contenta suo, hæc insatiabilis: hæc leges respicit, veretur & obtemperat, *Avaritia omnia venalia habere docuit.* Idem c. 4. lib. 3.

Iaponix Imperator, qui anno Domini 1617. regnabat, ultimâ pœnâ affecisse legitur eum, qui à secretis erat cuidam è procribus suis

fuis, quodd muneribus se corrumpi permisisset: ei autem qui munera largitus erat (licet integro regno dominaretur) cervicem præcidi mandavit.

Platoni indubitata res erat, munerum receptorem iisdem periturum. Quod confirmatur 2. Pet. 2. *In corruptione sua peribunt percipientes mercedem iniustitia.*

Verum nec mortis timor, nec extremi Iudicii, nec ipse horror Inferni, iniquos Iudices à muneribus aut pecuniarum appetentia valent avertere.

Disputante *Paulo* de Iudicio, tremefactus est *Felix* (Act. 24.) *Cæsarea Præses*, nec efficax satis esse potuit horreni timor iudicii, ut inextinguibilem pecuniarum sitim sedaret. Tremebant omnia corporis membra, nec tamen à dandis sibi ab Apostolo, ut sperabar, pecuniis oculos avertebat.

O quam hodie multi inveniuntur *Felices*, sed *Infelices*, quorum concupiscentiam nummorum nullus metus reprimere potest; illa enim torrentis instar, ubi aggere rupto, sibi viam fecerit, non est qui eam sistere queat.

Ita quondam perversus Propheta *Balaam*, Num. 12. Dei populo maledictionem imprecaturus, ut promissis hanc ob causam nummis potiretur, adstante & obstanti, quin & viam præcludente licet Angelo, alio perrexit itinere, nec ultra progressus est. Tantum poterat apud eum auri sacra fames:

*Josephus* Antiq. lib. 4. c. 6. ait *Balaam* tanto pecuniarum amore exarsisse, ut, omni periculo postposito, maluerit ob leve lucrum, terreno, quam Cælorum Regi placere.

Pœnz & legum minz huic vitio extirpando non suffieunt, ita ut perversa consuetudo, seu potius abusus, plus valeat quam optimz leges & edicta. Illa enim atramento chartz, hic verd inauratis litteris cordi inscribitur. Aspera leges intentant supplicia; ast nummi blanditiis sese inferunt. Nummus tyrannus est, qui universa suz subdit ditioni, nec vis ulla huic assimulari potest.

Aliena tamen non recipiet, qui libertate suâ privari nolet: dans enim recipientem sua in vincula conjicit.

*Cave*

*Cave igitur (inquit Iustinianus Anth. ut Iudices sint &c. S. 1.) ne manum extendas ad munera: illa enim libertatem tollunt, intellectui tenebras offundunt, voluntatem inclinant, ac honore privatos infamiam afficiunt.*

*Demosthenes*, qui hæcenus Ciceroni nequaquam cesserat, ubi eloquentiæ suæ libertatem infami lucro subjecerat, auri vase, ac viginti talentis ab *Harpalo* acceptis, primùm *Areopagi*, deinde vulgi, ac tandem tam sublimis artis fabula effectus est: carceri enim mancipatus est, donec 50. talentorum multam solvisset. *Plut. in Demosth.*

*Alexander Severus Imp.* tanto odio hoc vitium insectabatur, ut cum quempiam Iustitiæ ministrum, qui malè hoc in negotio audiebat, obviam haberet, irâ excandesceret, totoque corpore tremefacto stomachum ad vomitum provocaret, veluti si fœtidum aut putridum quid vidisset: aiebatque, *Semper sibi paratos digitos, ut eis oculos erueret.*

Quin & *Vetronium Thurinum* familiarem, quòd his, qui petebant aliquid à Cæsare, vendidisset patrocinium, mentiens interim multa, & divitum rapinis iniquæque Iustitiæ administratione favendo, vincendum curavit, & convictum condemnatumque stipiti ac palo alligari iussit, supposito igni ex humida materia, *Præcone clamante, Fumo punitur, qui fumos vendidit.* Lampr. lib. 3.

Idem in ipsa via, quæ ejus servi à palatio in villam migrare solebant, unum ex ipsis cruci iussit affigi, quia centum aureos nummos, propter navatam cuidam in aula sua operam, acceperat. Palamque edici iussit, Ne ullus, qui in Magistratu munus acciperet, aut aliter aliena raperet, coram eo appareret: convictos enim hujus sceleris capite multaturum se, nullâ hominis alicujus habitâ ratione, denunciavit.

Quàm longè ab hujus temporis moribus Princeps hic! Permultum inveniuntur operam dare, ut per hujusmodi largitiones & rapinas, ministri opes congerant, *Quia lucri partem ab eis accipiunt. Quis ergo erit custos custodis?* Fulg. lib. 6. c. 3.

Narrat Petrus Damianus in statu suo de quodam infirmato ad mortem & clamante & ululante, quod quia sex nummos à paupercula vidua acceperat, verberabatur de manibus S. Andrea & S. Gregorii, ut sibi videbatur, & quot passus inquit illa fecit in laborando ut illos à me requireret, tot ictus à Sanctorum manibus perfulit. isti non cogitant quod erit eis durum iudicium, quia contra eos multi clamabunt & conquerentur, & quasi multi Advocati advocabunt, & Iudex eis erit severus. quot enim bona injustè abstulerunt, tot contra eos clamabunt; quot lachrymæ pauperum, quot suspiria, quasi tot legistæ contra eos advocabunt: *Lachrymæ enim viduæ ad maxillas descendunt, & sequitur, à maxilla ascendunt ad Cælum.* Eccles. 35.

Si monita & exempla præcedentia vos non movent, terreant ergò verba Prophetæ Isaia 5. *Va qui iustificatis impium pro muneribus; & iustitiam Iusti aufertis ab eo: propter hoc, sicut devorat stipulam lingua ignis, & calor flammæ exurit; sic radix eorum quasi favilla erit, & germen eorum ut pulvis adscedet.*

*Maledictus qui accipit munera ut percutiat animam sanguinis innocentis, & dicet omnis populus, Amen.* Deuter. 27.

*Munera accipiunt filii Heli, Iudices Israël, & malè iudicant.* 1. Salom. 8.

*Munera accipiens Giezi, Leprosus fit.* 3. Reg. 5.

In dante munera Salomon notam esse injustitiæ demonstrat Iudicibus & Magistratibus, Proverb. 17. *Munera de sinu impius accipit ut pervertat semitas Iudicii:* depromit enim de sinu suo impius munera, ut ea clam Iudici in manus det, iisque eum in sui amorem inflectat, ut sibi causam iniquè, contra vel præter leges Iustitiæ adjudicet, qui quod jure non possunt, muneribus obtinere & expugnare satagunt; in signum quoddam iniquam vel minus æquam causam foveant. Quantum verò ad *Accipientem Iudicem vel Consiliarium*, qui de sinu dantis clam accipit munera, hic impius est; quia ea accipit cum pacto, vel certè eum periculo pervertendi semitas Iudicii, id est leges juxta quas judicandum est. *Alius Iurisc.* apud Alciatum leges *viæ* appellat *Regias & Imperatorias:* & illic

ilicò subjiçit; *Ab his quidem Judices vi aut pretio declinantes alias vias vel potius diverticula extriverunt.* Hæ sunt, inquit, Alciatus corruptæ & adulteratæ legum interpretationes, quas dum alii atque alii deinceps secuti sunt, pro viis tritis, hoc est, pro legibus, haberi cœperunt.

Sic videmus hodie avaros, sed subtiles Advocatos, tot subtilitatibus Iura dividere ac leges interpretari, imò distorquere & evertere, ut nihil penè sit tam iniquum, & contra leges, quod non æquum & legibus conforme in speciem efficiant.

Docet quoque Sapiens hoc proverbio, magnam esse vim munerum, sed occultam, quæ fallat etiam homines æquos, & recti aliàs tenaces: tacitè enim affectum illa accipiens eliciunt, cum quæ danti devinciunt. *Quis enim amantem se, imò munera dantem non redamet? quis verò tam duræ frontis, ut danti se adversarium ostendat, Imò eum condemnet?* A Lapide. 7. proverb. c. 17.

*Argenteis basis pugna, & omnia vinces.* Plutarch. vincita est etiam Sapiencia Lucto. Interrogatus *Secundus* Philosophus ab Adriano Imperatore, quid est quod hominem lassum fieri non sinit? scribens respondit: *Lucrum:* Aurum lapide, aut homines judicantur auro. aurum ignis coquit, exprimit, efficit quæ purum; auro coquitur, soluitur, impurus homo fit.

Fuit in Ruscia vir quidam opulētus: hic caniculum sibi charum, cum mortuus esset, sepelivit in cœmiterio: sensit hoc Iudex seu Officiatus, & in eius pecuniam animum intendens, virum hunc velut maximi criminis reum, ad se puniendum vocat: vir animum Officiati satis noverat, quinquaginta aureos secum ferens ad officiatum devenit. *Qui* sepulturam canis graviter accusans, iussit reum ad carcerem duci. hic vir sagax: O Iudex inquit, si nosceres qua prudentia caniculus hic fuit, non mirareris quod sepulturam inter homines meruerit; fuit enim plusquam ingenio humano, eum in vita, tum præcipuè in morte. quidnam hoc est, ait Iudex, Testamentum, inquit vir, in fine vitæ condens, sciens quæ egestatem tuam, tibi quinquaginta aureos ex Testamento reliquit quos mecum detuli. tum Officiatus testamentum & sepulturam comprobans:

probans, accepta pecunia, virum absoluit.

S. Greg. Nazianz. in distichis:

*Auro loquente, iners est omnis oratio;*

*Persuadet enim illud, etiamsi nullam vocem edat.*

*Auro capiuntur homines ut laqueis aves.*

*Aurum permovet mentes, mutumque ad loquendum excitat.*

*Forte vinum, fortis Rex, fortes mulieres; sed fortissima veritas.*  
His omnibus fortius ait esse aurum, sic canens.

*Vinum assererat quispiam omnia vincere,*

*At feminam alter: tertius palmam dabat vero:*

*Dedissem ast ego robur quam maximum*

*Auro, arbitrato cuncta quod vertit suo.*

Pulchrè B. Petr. Damianus *Lib. 2. Epist. 2.* Filii, ait, Samuëlis nullum aliud crimen habuisse leguntur, nisi quia munera dilexerunt, & quia paternæ munditiæ non sequebantur exemplum. Irrecuperabiliter amiserunt plebis Israëlitiæ principatum. Et notandum, quia cùm de illis Scriptura dicit: *Declinaverunt post avaritiam, acceperunt munera;* protinus intulit, *Perverterunt Iudicium.* Vicinum quippe atque contiguum, ut post munus acceptum pervertatur etiam corrupto censore Iudicium. Et post aliqua interjecta dicit: *Acceperatis muneribus, si contra datorem quid agere volumus, mox in ore nostro verba mollescunt, locutionis acumen obtunditur, lingua quadam pudoris erubescentiâ præpeditur. Mens quippe percepti muneris conscia debilitat Iudicialis censuræ vigorem, reprimat eloquentiæ libertatem: nam etsi Iudicii restitudo funditus non adimitur, judicandi tamen auctoritas enervatur.*

Cùm Martinus Cardinalis Presbyter legatione functus in Dacia de legatione contra morem pauper rediens ab Episcopo Florentino equum socio necessarium accepisset, eundem restituit donatori, ex quo cum ab initio dati muneris causam in Romana curia ventilandam habuisse cognovit. *Bern. lib. 4. de Consideratione.*

Iustinianus etiam Imp. (§ oportet de mandatis Princip. Auth. collat. 3. & novella 25. omne *Judici* vetat munus.) *Oportet te, inquit,*  
*purè*

*pure sumentem administrationem, & sine omni suffragio, & præ omnibus aliis mundas servare manus Deo nobisque & legibus, & nullum contingere lucrum neque maius neque minus. Ita ut sententia lata per Iudicem pecuniâ corruptum ipso Iure sit nulla ( L. venales C. quando provoco non est necesse. )*

Et Eccles. c. 20. *Xenia & dona excæcant oculos Iudicum, & quasi mutus in ore avertit correptionem eorum.* Vnde S. Chryostomus hom. 64. in Ioan. Gravis, ait, morbus est avaritia, oculos excæcat, & aures obstruit. *Munus idem quoque assimilatur ranæ: si enim ranæ officulus in vas aquâ fervens injiciatur, defervescet aqua, nec ampliùs bulliet: ita quantumcumque ferveat amore Iustitiæ justæque vindictæ Iudex, si aurum capiat, defervescit omnis ejus amor & zelus, ac instar calamitæ seu ranæ obmutescet.*

Vnde & *Patricius* inquit: Iudices dona accipientes, sunt sicut equus & mulus, quorum maxillas munera velut chamo & freno constringunt.

Fabulantur Poëtæ Herculem cerbero offam medicatam in os injecisse; itaque illud clausisse, ne latraret: sic qui offam auri Iudicibus in os injiciunt, illud claudunt, ut obmutescant, nec pro paupere & justitia judicare audeant.

Terribile est, quod Angelus Domini dixit *Fratri Vgetineo*, quosdam Comitum regentium, id est Iudicum, non vindices criminum esse, ( malunt enim ut subditi delinquant, & bursas suas impleant emendis vel amendis, quàm ut benè agant, & ipsi suas non adimpleant bursas pauperum sudore ) sed vice diaboli persecutores hominum, justos damnando & reos justificando furibus & sceleratis communicando. Munerum, inquit, præventionem creati, pro mercede futurorum nihil agunt; sed cum mundani leges prohibenda mali audacia administrant; damna legalia, quæ debitoribus infligunt, absque ulla misericordia, quasi jure sibi debita, suæ audaciæ reponunt, hæc, id est in Inferno, iterum punienda. Iustitiam verò ipse futurorum numquam agunt, sed cum eam gratis offerre omnibus pro æternitatis mercede debeant, *Semper venalem sicut & animâ suam portant.* In lib. trium virtut. & trium virg. Spir. Hinc

Hinc fit, ut ut ubi jam amplas divitias, itatus, & familiam consecuti sunt, magnaque cum sollicitudine *Phibacteria sua dilatarunt, & magnificarunt fimbrias suas*, multaque annis opibus occupati sunt, satiati numquam. *Ecce in pace amaritudo illorum amarissima.*

Quid proderit lucrum auri cum damno innocentiz & integritatis: dum enim perperam acquiris pecuniam, perdis innocentiam. Evigilet potius cor tuum, qui volebas congerere pecuniam & perdis innocentiam, quia Deus diriget te. *Noli amulari in eo, qui prosperatur in via sua, in homine faciente iniustitias.* Prosperatur in via sua; iustus laborat in via Dei. Illi prosperitas in via est, in perventione infelicitas: *iusto labor in via, in perventione felicitas.* *Novit Dominus vias iustorum, PL. I. & iter impiorum peribit.* has vias ambula, quas novit Dominus, & si ambulas in eis, non te fallunt: Via verò impiorum, felicitas transitoria; finita via, peracta est felicitas. Quare? quia via illa lata est, finis eius in profundum Inferni perducit. Delectetur hinc impius in multitudine auri, in multitudine argenti, in multitudine opum diversarum, violentiz, latissimorum & luxuriosorum conviviorum: *Melius est modicum iusto super divitias peccatorum multas.* Ne eligas hinc florere, ut ex arbore fœnum fias: etenim *Vidi impium superexaltatum, & elevatum super cedros libani, & transivi, & ecce non erat: quæ fuit eum, & non est inventus locus eius.* Horum vox erit, *quid nobis profuit superbia, alta iudicia, aut quid divitiarum iactatio contulit nobis.* Transierunt omnia illa tamquam umbra. quippe *Iniusti punientur, & semen impiorum peribit: Iusti autem hæreditabunt terram, & inhabitabunt in sæculum sæculi.* Non hinc subrepat avaritia, nec tibi aliquam villam magnam promittat, nec, quod hic juberis contemnere, ibi speres. *Illæ est terra viventium; hæc est autem terra morientium, receptura mortuos, quos nutrit vivos.* Qualis ergo illa terra, talis & ipsa vita: si æterna vita, æterna terra, & quomodo æterna terra, *& inhabitabunt in sæculum sæculi.* Alia erit terra ubi inhabitabimus in sæculum sæculi. *S. August. de Civit. Dei c. 18. lib. 5.*

Cum

Cùm videris in sublime quempiam elatum, splendidis gloriantem opibus, supercilioque supra sortem suam fastuosum, illius ce-lerem divinitus expecta brevi vindictam.

*Socrates Alcibiadem* intuitus ob divitias inflatum & superbientem opibus prædiisque, in quendam civitatis locum duxit ipsum, in quo suspensa erat tabula terræ circuitum complexa: jussit igitur *Alcibiadem*, *Atticam* in ea requirere; quam ut invenit, sua etiam prædia inspicere præcepit: quæ cùm *Alcibiades* nusquam esse picta diceret, *Cur igitur* inquit *Socrates*, *ob illa superbis qua circa nullam terræ partem existunt.*

*Philippus Macedo* à victoria Chætonense nonnihil inflator, litteras accepit ab Archidamo Spartanorum, in quibus & hoc monitum. *Mesure umbram tuam, nihilo reperies auctiorem:* comiter *Rex Philippus* hanc moniti libertatem admisit, cùmque in palæstra toto corpore in arenam esset prolapsus, ubi surgens corporis sui mensuram in arena vidit. *Pro*, inquit, *quàm parvam terræ partem sortiti, orbem appetimus?*

Meminerint Iudices admonitionis Mœnandri, dicentis, *Quod nullus continud iuste vivens ditatus est:* justus enim paulatim sibi colligit parsimonia, hinc tam pauci Iudices non divites. De uno refert *S. Augustinus*. *Quomodo se audebit extollere de voluntaria paupertate Christianus, ut in huius vitæ peregrinatione expeditior ambulet, cùm audiat vel legat Lucinum Valerium, qui in suo defunctus est consularatu, usque aded fuisse pauperem, ut nummis à populo collatis eius sepultura curaretur?*

O misera divitis conditio? felicior pauperis, si sua sorte contentus vivat; nec difficile hoc erit si itineris brevitatem animo suo metiatur, si fugientis vitæ annos cum æternitate componat, si divites Dei sponsones paupertati colligatas tacitus secum serid perpendat, si utrorumque exempla felicesque ac infelices exitus animo volvat & altè demittat: exiguum natura desiderat; unde si ad naturam vivas, numquam eris pauper; si ad opinionem, numquam dives: opinio immensum vult, nam calcare aurum liceat & mar-mora, accedat quicquid ars luxuriæ laboravit, maiora cupere ex his

disces: visne opes & Deum? negat Deus posse: *Non potestis Deo servire & mammona*: aut mentiri potest Deus? non magis opes & Deum unum capit pectus, quàm cœlum & inferos anima tua: si verò optimis quibusque divitiarum obvenirent, esset quod allicerent: nunc stolidissimum propè opulentissimum videmus, quasi præter fortunæ decorem sit prudentem esse & divitem. verumque nimis illud est: *Pecunia fit in quosdam homines, quemadmodum denarius in cloacam cadit*. Scribanus lib. 2. polit. c. 19. & 20.

Falluntur qui existimant lusum esse vitam nostram, & conversationem vitæ compositam ad lucrum, & oportere undecumque, etiam ex malo acquirere. *Cum tamen maledictus sit qui accipit munera*, Sap. 15. & è contra, *Qui excutit manus ab omni munere, iste in excelsis habitabit, & regem in decore suo videbit*. Isa. 53. *Qui querit locupletari avertit oculum suum, qui odit munera vivet*. Eccles. 17.

Proinde ne sciat non tantum munera manus tua, sed & coniugis aut cuiusquam domestici tui dextera; nam sive in manum tuam sive in alterius, à quacumque nube aurum tibi impluitur, vis eadem est. quid? quòd levius malum quia unum tantum cum in manum tuam aureus hic imber cadit: cum in uxoris, duplex est; & cum sine alieno adminiculo plurimum aurum possit, quid non poterit tam potentibus auxiliaribus muliebribus copiis, quæ vel solæ ferrea virorum emollire pectora consueverunt. Deinde crescunt crimina, cum per noxam coniugis infunduntur: nam & maritus, & uxor in pari sunt scelere, cum unum tantum crimen sit, si solus maritus, nulla uxore administra, nulla iniquitate famulante admittit dona: & qua fronte negabit pro donatoribus ferre sententiam, qui admisit dona? pulset licet animum iustitia & fortiter moneat, fortius tamen aurum ad se trahit: allicit quandoque æquitatis decorem, nec minus auri fulgor, utrimque premit fixis iustitiæ & auri: sed per pauci ex hac aurea lucta victoriam retulerunt, jugum passî plerique, & duram servitutem, & inglorium terris cœlique nomen: *Quid mirum? Excitant oculos sapientum & mutant verba iustorum*.

Dei sunt verba, nec plebeios tantum oculos, sed *sapientum*, quid faciet

faciet in aliis: quid potentius quàm Iustos in fraudem & injustitiam impellere, exoculari *sapientes*? Illabuntur suaviter munera, at quis nesciat dulcibus fere aconita misceri: nemo absinthio miscuit: unde fuge stillicidia hæc mollia de poculo venenato, nec tanti munera facias, quanti periculum nominis, & famæ. Nam munera admittere, nec in munerum partem flecti, cogitari & dici potest, 'credi non potest: & nonne hunc qui hæc faciat, bis injustum dixeris? pretium accipere & rem non exhibere, fidemque fallere, privatum verbis adjudicare, in ferenda sententia abjudicare: ibi laudare, hic damnare, quid est, si non bis circumvenire, bis injustum esse? *Scribam. in polit. lib. 2. c. 9.*

*Judicis est recti nec munere nec prece flecti,*

*Sede sedens ista Iudex inflexibilis sta:*

*A manibus referens munera, ab aure preces.*

*Latronemque puta, qui pravus accipe, dicit,*

*Iustitia spoliium quarit habere tua.*

O curias, ô aulas, ô prætoria & Tribunalia, non *Spiritu sancto*, sed Philargyria plena, in quibus nummi potius perorant quam ulli Cicerones & Hortensii; nil sanctum est, ubi venalis est Iustitia, præsidetque Iudices dorographi.

Pro Coronide serviant verba *Ieremia Prophetæ* conquerentis & describentis Iudicum quorundam corruptiones aliosque defectus, dum dicit: *Magnificati sunt & ditati, incrassati sunt & impinguiti: causam viduæ non iudicarunt, causam viduæ non iudicarunt, causam pupilli non direxerunt, & iudicium pauperum non iudicarunt, numquid super his non visitabo, dicit Dominus, aut super gentem huiusmodi non ulciscetur anima mea?* & apud *Isa*: *omnes diligunt munera, sequuntur retributiones, pupillo non iudicant: va qui corrupti estis per argentum & preces, per odium vel amorem, & dicitis malum bonum & bonum malum, ponentes lucem tenebras & tenebras lucem.*

Sicut Luna non patitur eclipsim nisi cùm plena est; sic homo tunc maximè obscuratur, cùm plenus est divitiis: & sicut Luna in plenilunio magis distat à sole, à quo lumen accipit, ita homo tùm demum longissimè ab illuminatore Deo separatur quando divi-

tiatum luxu & super-abundantia tumet. *Staples. Dominica sexagesima.*

Deinde sicut Echinus terrenus, quem vulgò ericium vocant, postquam ex arboribus poma discussit, illis se expansis spinis suis involuit, & ita pomis illis adhaerentibus oneratus redit ad angustum antrum suum, qui quia ob molem pomorum illud intrare non potest, iterum poma deponere & illis se exonerare cogitur: Ita & divites ante ingressum æternitatis omnia quæ & dignitatum & Tribunalium arbores ascendendo accumularunt, hic deponere & illis se exuere debent: Ac sicut Athenis *Echini* nomine intelligebatur *Scrinium forense*, in quo totius litis acta conjiciebantur & in echinum conjicere dicebant, pro eo quod est acta in Iudicio proferre: ita tum temporis omnia munera & thesauri per *Scrinium forense* congregati, in Iudicio extremo proferentur & dijudicabuntur.

Se pone ergo hanc munerum spem, omnis æquitatis amans, & cui virtus altè sedet animo: si enim accepisti, periisti? sperasti, promagnitudine spei Iustitiam exuisti: mutant justorum verba, mores, animum, accepta & sperata etiam munera: Scriptura monet ut supra dictum est; mentiri hæc nescit, nescit fallere; crede & digna terris cæloque dabis. *Drexel. in Solom.*

## C A P U T X V.

### *De Procuratoribus.*

**Q**uoniam illa, quæ de integritate, virtutibus & vitiis *Judicum* & *Advocatorum*, aliorumque *Iuris Iustitiæque ministrorum* dicta sunt, aut adhuc dicentur, etiam in suo genere & respectu *Procuratoribus* applicari possunt, qui etiam quandoque appellantur *Advocati*, ut patet in l. 1. §. *Advocati ff. de var. extraord. cognit. 1. & 3. 4. 8. c. 1.* pauca speciatim de officio illorum hinc proferemus.

Est

Est enim per se laudabile, & *Cuius usus perquam necessarius, ut qui rebus suis ipsi præesse vel nolunt vel non possunt, per alios tamen agere valent, l. 1. ff. de Procurat.*

Ille autem uti peritus cautor atque formularis, & versutus ac solers pragmaticus, usu & disciplinâ fori pollens, institutorum forensium peritissimus, Iuris formularii consultissimus, Ludiq̄ue forensis magisterio præditus est, qui omnia præcepta tenet actionum civilium, formulâs cautionum, persecutionumq̄ue Iudicialium conceptiones; ille, inquam, clientes suos etiam cum *Institia* defendere debet, dolum non faciendo; fraudem excludere, ab omni fallacia & machinatione ad circumveniendum, cavillationibusq̄ue inutilibus abstinere: quia omnis qui defenditur, boni viri arbitrato fideliter in causa recta & iusta defendendus est.

Affinitatem porrò quandam Procuratores cum Advocatis habere videntur, & proximum Advocato officium est Procuratoris. Uterq̄ue alienam causam agit in Iudicio: Advocatus postulando, hic instar Domini curando: ille oratione & vivâ voce; hic sollicitudine, sollicitatione, omniq̄ue actione, quæ litigatori in qualibet Iudicii parte incumbit, § *pen. Instit. De iis per quos ag. possu- mus.* Sunt tamen horum officia multis modis distincta. etenim: filius. fam. quidquid patrocínio quærit, sibi quærit, non patri tamquam peculium quasi castrense, *L. fin. C. de in offic. Testam.* Quod autem quærit ex procuratione, id non est quasi peculium castrense, quia non est auctoramentum alicuius doctrinæ vel ingenii. Procurator tantum communes operas in tractanda seu sollicitanda causa præstat: patronus autem navat operam singularis doctrinæ atque honestissimæ artis in causa aliena ex iure defendenda. Procurator velut minister administrat Domino: Patronus meritis causæ. Ille agit nomine litigatori: Advocatus ex suo officio agit causam, & Ius eius ostendit ac defendit, velut *Antistes Institiæ Iurisq̄ue tutor ac vindex.* Ideo Procuratoris officium ut privatum, non est tam honorabile, ita ut à Decurionibus & Nobilibus exerceri non possit, *L. ibid. C. 34. C. de Decur. lib. 10.* At Advocatorum officium publicum est, plerumq̄ue dignitatis ac  
railitiæ

militiæ privilegii honestatum, qui & inter *Clarissimos* recensentur, *L. 1. C. de Advocat. divers. Ind. W esemb. ff. de Procur. Denique Procuratoris officium dignitatis non est, sed onus, ut Gloss. in §. fin. C. de Dignit. lib. 12.*

Est autem Procurator, *auctore I. C. in l. 1. ff. de Procur. qui aliena negotia mandatu Domini administrat. Hic post litis contestationem, litis Dominus appellatur, & in causa sibi mandata factum eius Domino nocet & prodest, C. 1. & 2. de Confess. in 6. non etiam si quid extra fines mandati gerat vel committat, nec enim alienare vel innovare aut transigere sine speciali mandato potest. hæc autem obligatio, quæ inter Dominum & Procuratorem consistit mandati actionem parit, quam Dominus in procuratorem ex variis causis intentare potest: ut si procurator susceptum negotium exequi nolit, si in officio aliquid detrimenti per dolum aut negligentiam intulit, si per iniuriam aut collusionem adversarium obsolvi passus sit: item ut rationem omnium; quæ ex mandato & gestu consecutus est, sive iustè consecutus sit, sive iniustè, *L. qui proprio 40. §. Procurator ff. de Procurat. reddat. è contrario procuratori datur in Dominum ex mandato actio, non quidem directa, quia non est par eius causa Domino, sed contraria, ut si quid præstitit ex mandato nomine Domini, id consequatur: æquum est enim impendia restitui, si quidem bonâ fide expendit: sed si quid inutiliter, profusè, & non necessariò consumpsit, vel à Iudice propter delictum mulctatus sit; eius sumptus in hoc contrario iudicio non habetur ratio, d. l. qui proprio 46. §. Procurator ff. de Procurat.**

Si quid tamen extra mandatum impendat in utilitatem Domini quod etiam ipse Dominus verisimiliter impensurus fuisset, potest id repetere, actione negotiorum gestorum: æquum est enim, nusquam illi officium esse damnosum, *L. sed si quis ff. quemad. testam. aperia: Quod autem de impendiis dictum est, idem & in salario obtinet, iis videlicet casibus, quibus debetur. W esemb. in parat. ff. de Procur. n. 8.*

Causæ etiam custodes, pragmatici, ac sollicitatores, dicuntur  
Procura-

**Procuratores**, qui & intitores causæ & tamquam *Argi* quidam dici possunt, si strenuè munere suo fungantur.

Etenim quemadmodum reperiuntur, qui uti diligentes & fideles practici litium facta fideliter & congruè regunt: ita quandoque perversi aliqui iura conantur confundere, lites suscitare, transactiones rescindere, dilaciones innectere, suppressere veritatem, fovere mendacium, quæstum sequi, æquitatem vendere, inhiare actionibus, versutias concipere. *Bleser.*

Et dum omni jure lapsi sunt, omni Iuris præsidio destituti, & in procinctu ultimæ dimicationis, adversario suo impingunt commentitiam aliquam supplicationem, aut diploma, tamquam processus jam ad portum tendentis remoram, & causæ cursum ad calcem accedentis aliquo novo litis instrumento, aut alio forensi suffamine obiceque processus futiliter exquisito, sistunt. Vindictes se causæ quandoque offerunt, eventumque Judici præstituros, ac litis defensionem proponunt recipere, atque hoc modo norunt homines pellicere ad *Alea forensis* consortium, & Iuris experiendi societate illigare. Incidunt postulata; rejectanea & argumento litis non affinia poscunt; in iejuno exilique Iure nitentibus causis, Catholicum aliquod theorema aut axiomaticum proferunt, ut inermem suam litem, quæ litteris & auctoritatibus, testimoniis aliisque Iuris documentis caret, in genere probationis suffulciant; ac dum intestinas sacculorum *copias* adversæ partis percensuerunt, & dum litigantes jam in caratam forensis compati sunt, erumpere frustra conantur, & sæpè profugi, emanfores, & litis etiam jam adultæ desertores fiunt, ac vadimonium suum relinquunt, diem ab illis condictum non obeuntes, non sine magno dispendio sumptibusque, ita ut quidam in Curia potius *Frustratores* & *resistatores*, deberent appellari, quàm *Procuratores*.

Alii ut litium diversarum, lacerarumque sarcinatores renodatoresque, ostia perlucet Decuriarum, vel ora Consilii aut pectora persfluunt, tamen obsignata iurejurando: vultum, vocum, nutuumque aucupes, solertiâ prædiri, nonnulli ut Coriczi homines sunt auscultatores, & arcanorum captatores, veluti emissarii partium

tium ad exploranda consilia litigantium & arcana litium, postea eadem adversariis prodeuntium: circumforanei homines & nationa aliena patrimonia securè augendis suis luculenter negotiari solita in foro Iudiciali. (*Bud. in forens.*) Vnde quidam dixit, avaritiam circumforaneorum improborum, sic aurum rapere, ut ignem naphtha rapit; monitum contra tales erit, ne des operam ut ex æquo alloquaris eum, & ne credas pluribus verbis eius, nam multa locutione probaturus est te, & tamquam arridens perquisiturus res tuas occultas: si opus te habuerit, seducet te, arridens tibi & faciens tibi spem: blanda erunt & butyrina verba dum lis insidet animo eius, molliora quidem oleo; sed stricti sunt gladii. unde conscientias hominum pervertunt & iudiciorum sanctitatem in cautelas, technas atque perjuria permutant, dilationibus & actis inutilibus litis definitionem prolongant, comperendinationibus iudicia differunt, ut hoc modo litigantes expilent & ipsorum patrimonia abliguriant. quorum patrociniū est latrocinium (*Columella.*) & votum est litium numerus (*Senec.*) ad tribunalia properant tamquam ad auream messem, quorum si nares, ut ait Sidonius Apollinaris, afflaverit uspiam rubiginosi aura Marsupii, cōfestim videns illic & oculos Argi, & manus Briarei, & Sphyngarum ungues: sed nihil hæc aut sequentia ad bonos & fideles, quibus nil nisi honor & laus deberur.

Bern. de Bultis in Rosario suo serm. 29. p. 2. refert sequentia: Nondum sunt multi anni, quòd in una civitate Longobardorum, duo Procuratores loquebantur ad invicem, *Decipe tu tuum, & ego decipiam meum.* Quod audiens unus clientulus, intimavit adversario suo, dicens: isti deceptores habent inter se intelligentiam, & quærunť litem nostram prorogare, in multis terminis, ut nostras evacuent bursas: eamus ergò nos ad tabernam, & ibi expendamus in uno bono convivio, quod volebamus dare istis Procuratoribus, in termino proximo; quod facientes ad concordiam simul devenerunt.

His & similibus posset applicari quod scribitur de Æsopica gallina, quæ sicuti dum ægrotaret ad falem interrogantem eam tamquam

ex benevolentia, quomodo valeret? *Respōdē*, inquit, *si tu discedas*: sic ad eiusmodi homines, qui super partium dissentione quæstum quærunt, sermonem vovent, & secreta suffundunt, dicendum est: *Atque ego nihil desidero, nisi ut nec ego procuratore indigeam, nec adversarius.*

Sichardus in l. non novam C. de Iud. n. 8. adfert pulchram glossam l. fin. in verbo moriantur C. mandati, quâ dicitur, quod hi, qui circa lites versantur, omnia mala, id est, fraudes noverunt: utinam tantùm noscerent?

Scire enim cautelas reprobatas, vafriasque captiosas, ut ea ratione ac via, adversarium istiusmodi decipulis utentem atque à cliente damnum avertere possit, malum esse quis dicet? nam ut medico non solum salubrium herbarum est notitia necessaria, sed & noxiorum pharmacorum ac venenorum, ut malum arcere ac fugare possit; ita practico in foro versanti cui Ulpianus, *Iusti iniusti-que scientiam tribuit* cautelarum reprobatarum notitia convenit, ne per illarum ignorantiam in captionem incidat, & perdat quos patrocinio suo defendendos suscepit: cavere tamē debet à praxi, unde Plinius 2. l. 2. Ep. *Nos qui in foro versamur, verisquē libus terimur, multum malitia quamvis nolimus, addiscimus*: non tamen dicit *fascimus*: proximo enim nocere ac damnum dare artibus illis reprobatis, & lege charitatis, à Christo vetamur, non ergo mala scire debet Iurisperitus ut illa faciat, aut sequatur: sed ut cognita vitet, & detestetur: ut enim venenatorum cognitio hoc commodi præbet, ut ne ignari ab illis lædamur, non mirum si I. C. malarum cautionum notitia permessa sit, dum illas sibi retinet, & non evibrat, illas quæ ejaculetur: sicut enim si Scorpionis venenum malum esset, prius scorpionem perimeret, at contra si ei aliquo modo detraha- tur sine dubitatione interiret: ergo illius corpori malum est amittere, quod nostro malum est recipere: & illi bonum est habere, id quo nobis bonum est carere: *August. lib. de morib. monach. c. 8.* adeoque Iurisperitus, malum quod scit, callidasque machinationes & tricas quibus partes sæpè solent circumscribi, dum sibi retinet & in praxim non deducit, sibi nec adversario nocebit, sed si